Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 03
548/ 201

3     D
A

T
A

: 27
/0

3/201 3     H
O

R
A

: 1 6:46     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
I A

N
O

MOÇÃO Nº 00189/2013

Manifesta  aplauso  à  Prefeitura
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,
DAE  (Departamento  de  Água  e
Esgoto)  em  parceria  com  o
Consórcio  PCJ(  Consórcio  das
Bacias  dos  Rios  Piracicaba,
Capivari,  e  Jundiaí),  e  Tivoli
Shopping,  pelos  eventos  de
comemoração  do  Dia  Mundial  da
Água (22/03).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que  em  comemoração  ao  Dia  Mundial  da
Água, a  Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’oeste, DAE (Departamento
de Agua e Esgoto) em parceria com o Consórcio PCJ( Consórcio das Bacias
dos Rios Piracicaba, Capivari, e Jundiaí), e Tivoli Shopping realizaram várias
atividades  educacionais  para  alunos  do  ensino  fundamental  e  para  toda  a
população, na Praça Central, Museu da Água e Tivoli Shopping;

CONSIDERANDO  que  foram  desenvolvidas  ações  de
sensibilização e conscientização sobre a importância da água no cotidiano, o
uso correto da água, e a necessidade de cooperação por este recurso natural
que é limitado;

CONSIDERANDO que a  vida  na Terra  depende totalmente  da
água, e que a educação ambiental deve ter o foco na água, pois, de acordo
com pesquisas, as previsões sobre a água não são positivas para as próximas
décadas, portanto há a necessidade ações imediatas;

CONSIDERANDO que o Tivoli Shopping, em parceria com o PCJ
(Consócio das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari  e Jundiaí),  distribuíram
uma régua  estampada  com dicas  e  curiosidades  sobre  a  água,  visando  à
conscientização da população quanto ao uso da água.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 03
548/ 201

3     D
A

T
A

: 27
/0

3/201 3     H
O

R
A

: 1 6:46     U
S

U
Á

R
IO

: L
U

C
I A

N
O

DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  a
Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, DAE (Departamento de Água e
Esgoto) em parceria  com o Consórcio PCJ( Consórcio das Bacias dos Rios
Piracicaba,  Capivari,  e  Jundiaí),  e  Tivoli  Shopping,  pelos  eventos  de
comemoração do Dia Mundial da Água (22/03).

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de março de 2.013.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-